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Dagsorden 
1. Velkomst, formål med mødet, lokaludvalgets arbejde med julemarkeder og 

gennemgang af dagsorden 

2. Opsummering af Københavns Kommunes workshop om julemarkeder den 20. 
februar 2025 

3. Præsentation af Indre By Lokaludvalgs observationer af julemarkeder i Indre By 

4. Præsentation af Indre By Lokaludvalgs borgerpanelundersøgelse af julemarkeder i 
Indre By  

5. Pause 

6. Workshop: Hvordan kan julemarkeder og juleaktiviteter i Indre By være mere 
relevante for beboere og lokale erhvervsdrivende i Indre By? 

7. Afrunding af mødet 

Ad. 1: Velkomst, formål med mødet, lokaludvalgets arbejde 
med julemarkeder og gennemgang af dagsorden 

Forperson for Indre By Lokaludvalg, Bent Lohmann, bød velkommen til de 17 fremmødte i 
borgermødet. Bent Lohmann fortalte, at formålet med mødet var at indsamle lokale 
borgeres og erhvervsdrivendes input til lokaludvalgets videre arbejde med julemarkeder i 
Indre By. I mødet blev også lokaludvalgets observationer af julemarkeder i Indre By 2024 
samt en borgerpanelundersøgelse om samme emne præsenteret.  

Bent Lohmann fortalte om Indre By Lokaludvalgs arbejde med julemarkeder i Indre By 
gennem årene. Lokaludvalget arbejder med udgangspunkt i dets bydelsplan, der 
indeholder følgende om julemarkeder i Indre By: 

Julemarkeder i Indre By skal 

- afspejle lokale, nordiske juletraditioner 

- bidrage til et positivt byrum og gadeliv i Indre By 

Indre By Lokaludvalg arbejder i forhold til julemarkeder i Indre By for 

- balance mellem erhverv og turisme 

- et bæredygtigt, forskelligartet og lokalt forankret erhvervsliv 

- at der findes alternative egnede placeringer til julemarkeder end de nuværende i 
Indre By 

Ad. 2: Opsummering af Københavns Kommunes workshop 
om julemarkeder den 20. februar 2025 

Medlem af Indre By Lokaludvalg, Gunna Starck, fortalte, at hun sammen med medlem af 
Indre By Lokaludvalg, Michael Thorup, havde deltaget i Københavns Kommunes 
workshop om julemarkeder på Københavns Rådhus den 20. februar. I workshoppen var 
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det blandt andet blevet oplyst, at der er et politisk ønske om at sprede julemarkederne, så 
de er i flere bydele. 

Læs pressemeddelelsen vedrørende Københavns Kommunes workshop om julemarkeder 
den 20. februar 2025: https://www.kk.dk/nyheder/nu-tages-naeste-skridt-paa-vejen-
mod-lokalt-forankrede-julemarkeder  

Ad. 3: Præsentation af Indre By Lokaludvalgs observationer 
af julemarkeder i Indre By 

Medlem af Indre By Lokaludvalg, Michael Thorup, præsenterede Indre By Lokaludvalgs 
observationer af julemarkeder i Indre By 2024. Se lokaludvalgets observationer i Bilag 2: 
Opsamling på kvalitativ undersøgelse blandt brugere og stadeholdere. 

En mødedeltager, der præsenterede sig som Henrik Mortensen, arrangør af julemarkedet 
på Thorvaldsens Plads 2024, oplyste, at der – i modstrid med lokaludvalgets 
observationer – på dette julemarked var flere end 20 boder. 

En mødedeltager anførte, at han mente, at lokaludvalget havde været i dialog med for få 
på julemarkedet. Andre mødedeltagere anførte, at dette ikke var relevant, da der var tale 
om en kvalitativ undersøgelse. Michael Thorup oplyste, at lokaludvalget havde udvalgt 
informanterne i den kvalitative undersøgelse tilfældigt. 

Michael Thorup fortalte, at der blandt de informanter, der besøgte julemarkederne, var en 
vis demografisk diversitet, men at der var få lokale beboere blandt dem. Han fortalte 
desuden, at der blandt de informanter, der havde stader på julemarkederne, var stor 
forskel i tilbagemeldingerne. 

En mødedeltager anførte, at han mente, at Indre By ikke kun er for beboere. 

En anden mødedeltager anførte, at hun oplevede julemarkedet på Kongens Nytorv som et 
tilløbsstykke, der tiltrak mange turister. 

En tredje mødedeltager anførte, at hun mente at Indre By Lokaludvalg i højere grad bør 
have fokus på universel tilgængelighed i dets videre arbejde med julemarkeder i Indre By 
og generelt. 

En fjerde mødedeltager, som præsenterede sig som lokal beboer og erhvervsdrivende 
samt stadeholder på et julemarked, spurgte, hvordan lokaludvalget havde udvalgt 
informanterne til dets kvalitative interviews. Michael Thorup svarede, at udvælgelsen var 
tilfældig. 

En mødedeltager anførte, at der bør være dansk kunsthåndværk på julemarkederne. En 
anden svarede, at det er der allerede masser af på julemarkederne. 

https://www.kk.dk/nyheder/nu-tages-naeste-skridt-paa-vejen-mod-lokalt-forankrede-julemarkeder
https://www.kk.dk/nyheder/nu-tages-naeste-skridt-paa-vejen-mod-lokalt-forankrede-julemarkeder
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Ad. 4.: Præsentation af Indre By Lokaludvalgs 
borgerpanelundersøgelse af julemarkeder i Indre By 

Medlem af Indre by Lokaludvalg, Gunna Starck, præsenterede udvalgte resultater fra 
lokaludvalgets borgerpanelundersøgelser om julemarkeder. Se bilag 3: Hovedkonklusion 
fra borgerpanelundersøgelse. Videre data fra borgerpanelundersøgelsen, herunder en 
bruttorapport, kan ses på https://indrebylokaludvalg.kk.dk/vaer-med/borgerpanel. 

Gunna Starck fremhævede følgende resultater af borgerpanelundersøgelsen: 

- respondenterne i undersøgelsen kommer overordnet ikke med vilje på 
julemarkederne i Indre By, hvilket korresponderer med lokaludvalgets kvalitative 
undersøgelse af julemarkederne 2024 

- Respondenternes holdning til julemarkeder i Indre By er divergerende: 
o En tredjedel bryder sig ikke om julemarkederne i Indre By 

o En tredjedel synes godt om julemarkederne i Indre By 

o En tredjedel er indifferente hvad angår julemarkederne i Indre By 

- 43% af respondenterne svarer, at det er en dårlig idé at julemarkederne i Indre By i 
særlig grad bør tilbyde aktiviteter til børn. 27% svarer ”det er en god idé” og 30% 
svarer ”ved ikke” til dette spørgsmål 

- Størstedelen af respondenterne forbinder julestemning i Indre By med 
juleudsmykning, skøjtebaner og lys  

Herefter anførte Gunna Starck følgende kommentarer og spørgsmål: 

- Er der for mange julemarkeder i Indre By? 

- Er julemarkederne i Indre By for de lokale beboere? 

- Indre By Lokaludvalg tager sig af de lokale beboeres og erhvervsdrivendes ønsker. 
Mange følger sig måske overtaget af julemarkederne 

En mødedeltager spurgte til, hvornår og hvordan vilkårene for julemarkeder i København 
blev besluttet. En anden henviste til Teknik- og Miljøudvalgets beslutning om 
julemarkeder fra 2014: https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-
%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-25082014/referat/punkt-4. 

I 2024 blev der dog dispenseret fra beslutningen af 2014 med Teknik og Miljøudvalgets 
beslutning om et treårigt tilsagn til vinteraktivitet på Kongens Nytorv:  
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-
%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-17062024/referat/punkt-14   

En mødedeltager anførte, at vedkommende mente, at julemarkedet på Kongens Nytorv 
kunne blive bedre, hvis det blev planlagt i bedre tid. 

En anden mødedeltager anførte, at København er for alle københavnere, ikke kun 
beboerne i Indre By, samt at det ikke kun er interessant, hvad beboere i Indre By mener.  

En tredje mødedeltager spurgte, hvorfor der ikke er flere julemarkeder i resten 
København.  

https://indrebylokaludvalg.kk.dk/vaer-med/borgerpanel
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-25082014/referat/punkt-4
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-25082014/referat/punkt-4
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-17062024/referat/punkt-14
https://www.kk.dk/dagsordener-og-referater/Teknik-%20og%20Milj%C3%B8udvalget/m%C3%B8de-17062024/referat/punkt-14
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Medlem af Indre By Lokaludvalg, Hans-Henrik Ohlsen, anførte, at han mente at en 
dieselgenerator, der stod på julemarkedet på Kultorvet 2024, er en skændsel. 

En mødedeltager, der præsenterede sig som beboer i Indre By, anførte, at hun elskede 
julemarkederne, som jo kun er der en del af året. Hun ønskede boder med lokal egenart 
og kvalitetsvarer på julemarkederne, og spurgte, hvordan dette kunne blive en rentabel 
virksomhed for stadeholderne. Hun takkede stadeholderne. 

Henrik Mortensen, arrangør af julemarkedet på Thorvaldsens Plads 2024, svarede, at en 
udfordring med at tiltrække lokale designere til at have stader på julemarkederne i Indre 
By er, at de ikke har den tilstrækkelige økonomi til at kunne betale for staderne. Derfor har 
Henrik Mortensen stillet boder til rådighed for nogle af dem uden beregning. Han anførte 
desuden, at han mente at der skulle være plads til både lokale beboere, øvrige 
københavnere og turister på julemarkederne. 

En mødedeltager, der præsenterede sig som medlem af SSBF - Stræderne og Strøgets 
Beboerforening, anførte, at formålet med borgerpanelundersøgelsen var at indsamle 
holdninger til julemarkeder i Indre By fra lokale beboere og erhvervsdrivende. 

En mødedeltager spurgte, hvem der står for julemarkederne i Indre By. Medlem af Indre 
By Lokaludvalg, Michael Thorup, fortalte, at man kan søge Københavns Kommune om 
tilladelse til at arrangere et julemarked og herefter leje stadepladser ud. 

Medlem af Indre By Lokaludvalg, Michael Thorup, sagde, at julemarkeder i København er 
mange ting og nævnte julemarkeder i Osramhuset på Nørrebro og på Enghave Plads. 
Han bemærkede, at julemarkederne i Indre By måske skulle have større diversitet. 

Medlem af Indre By lokaludvalg, Marietta Bonnet, anførte, at der ikke nødvendigvis 
udelukkende skulle sælges danske produkter på julemarkederne i Indre By. Hun sagde, at 
julemarkederne burde holde åbent i længere tid og foreslog, at Københavns Kommune 
kunne støtte boder med kunsthåndværk. 

En mødedeltager, der præsenterede sig som arrangør af julemarkedet på Højbro Plads, 
anførte, at arrangører af julemarkeder i Indre By i modsætning til arrangører af andre 
events som fx Distortion og Jazzfestival ikke modtager økonomisk støtte fra Københavns 
Kommune, og at det ikke er tilladt at reklamere med sponsorater. Julemarkedet på 
Kongens Nytorv 2024 er en undtagelse hertil. 

En mødedeltager, som præsenterede sig som lokal beboer og erhvervsdrivende samt 
stadeholder på et julemarked, anførte, at hun mente det var ærgerligt at alle julemarkeder 
i Indre By blev refereret til som om de var ens, da de tværtimod var meget forskellige; 
drevet af forskellige aktører, med forskelligt udvalg og forskelligt publikum. 
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Ad. 6: Workshop: Hvordan kan julemarkeder og 
juleaktiviteter i Indre By være mere relevante for beboere 
og lokale erhvervsdrivende i Indre By? 

Efter en pause introducerede medlem af Indre By Lokaludvalg, Michael Thorup, 
workshoppen. Mødedeltagerne drøftede herefter workshopspørgsmålet ”Hvordan kan 
julemarkeder og juleaktiviteter i Indre By være mere relevante for beboere og lokale 
erhvervsdrivende i Indre By?” i grupper. Der blev taget noter af drøftelserne i hver 
gruppe, som kan ses i bilag 4: workshop gruppearbejde. 

Efter workshoppen fulgte en fælles opsamling, hvorunder følgende blev nævnt: 

- Julemarkeder i Indre By skal være for alle og byde på noget for alle 

- Der skal findes på måder at få kunsthåndværkere i spil på julemarkederne 

o Hertil svarede en mødedeltager, at dette allerede forsøges, men at 
kunsthåndværkerne springer fra pga. økonomi, det kolde vejr, og fordi der er 
et julemarked på Designmuseum Danmark 

- Julemarkederne i Indre By bør have forbillede i kunsthåndværkermarkedet på Frue 
Plads. Aktører fra dette marked kan involveres i julemarkederne 

- Store julemarkeder i Københavns centrum og lokale, mindre julemarkeder sælger 
hotelværelser 

- Julemarkedet på Nytorv er opsamling for stadeholdere, der ikke får plads andre 
steder 

- Det er problematisk, at der gælder forskellige regler for forskellige 
julemarkedsarrangører 

- Omtalen af julemarkeder i Indre By har været dårlig det seneste årti og det påvirker 
også kunsthåndværkernes lyst til at deltage 

- Julemarkedet på Kongens Nytorv var i 2024 mindre end førhen. Det forvirrede 
stamkunderne 

Ad. 7: Afrunding af mødet 

Medlemmer af Indre By Lokaludvalg, Gunna Starck og Michael Thorup, takkede de 
fremmødte for input og deltagelse. Indre By Lokaludvalg tager mødedeltagernes input til 
efterretning i et kommende lokaludvalgsmøde. 


